
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 1053 del 30-12-2019  Pagina 1

Reg. Generale N. 1053

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

N. 337 del 30-12-2019

OGGETTO:O.C.S.R. N. 48/2018 - ID 4856 - LAVORI DI COMPLETAMENTO E
RIQUALIFICAZIONE STRADA DI ACCESSO E REALIZZAZIONE IMPIANTO DI
RISCALDAMENTO DELLA STRUTTURA GEODETICA SITA NELL'AREA SPORTIVA "G.
TAMBURRINI" IN LOC. PIANARELLE. - EROGAZIONE SALDO CONTRIBUTO:
ACCERTAMENTO ENTRATA.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di dicembre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

I.V.A. (10 %) € 3.207,27

Tot. lavori (A+B) € 32.072,67

Fornitura targa IVA compresa € 73,20

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

con determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 325 del 24.12.2019-
(Reg. Gen. n. 1024/2019) ad oggetto: “O.C.S.R. n. 48/2018 – ID 4856. – Lavori di
completamento e riqualificazione strada di accesso e realizzazione impianto di riscaldamento
della struttura geodetica sita nell’area sportiva “G. Tamburrini” in loc. Pianarelle. – Approvazione
e liquidazione stato finale impianto di riscaldamento e rendicontazione finale lavori.” è stato
disposto quanto segue:
……omissis……;1)
DI APPROVARE, per quanto in premessa esposto e motivato, gli elaborati tecnico contabili di2)
seguito elencati relativi allo stato finale dei lavori di: “Donazioni sms solidali ocrs n. 48/2018 – Lavori
di realizzazione impianto di riscaldamento della struttura geodetica sita nell’area sportiva
“Tamburrini” in località Pianarelle.” (C.U.P.: E82J19000030001 – C.I.G.: ZDF295E8D4) (progetto
approvato con deliberazione della G.C. n. 70/2019), redatti dalla D.LL. in data 18.12.2019 e di
seguito elencati:
libretto delle misure-
registro di contabilità-
sommario del registro di contabilità-
stato finale dei lavori eseguiti a tutto il 16.12.2019-
verbale di consegna dei lavori-
certificato di ultimazione dei lavori-
relazione al conto finale e certificato di regolare esecuzione-

eseguiti dalla ditta TERMOIDRICA PACIFICI ADRIANO con sede a Falerone (FM) – via Del Mercato n.
5 (P.IVA 02132160447) dai quali risulta che la stessa ha eseguito a tutto il  16.12.2019 lavori per
euro 12.778,50 e che, al netto del ribasso di gara ed aggiunti gli oneri per la sicurezza maturati,
ammonta ad euro 11.562,01;
DI APPROVARE la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione redatti dalla3)
direzione dei lavori in data 18.12.2019 dai quali risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e
liquida alla ditta TERMOIDRICA PACIFICI ADRIANO, a saldo e stralcio di ogni suo avere, il credito alla
stessa spettante per l'esecuzione dei lavori in oggetto, pari ad euro 11.562,01 ed IVA 10% euro
1.156,20 per complessivi euro 12.718,21;
DI APPROVARE il Quadro Tecnico Economico allo Stato Finale e di Rendicontazione dei lavori in4)
oggetto, come sotto riportato:

Quadro Tecnico Economico Finale
di RENDICONTAZIONE

Fornitura e posa in opera di temporizzatore IVA comp. € 1.708,00
Incentivazione (2 %) € 747,38

Intervento B – Strada di accesso
(compresi € 117,16 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) € 20.510,66

Tot. somme a disposizione € 5.735,85

Somme a disposizione:

Intervento A – Impianto riscaldamento
(compresi € 61,36 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso)

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 1053 del 30-12-2019  Pagina 2

€ 11.562,01



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

€ 37.808,52

Totale intervento € 42.000,00
ECONOMIE

DI LIQUIDARE e PAGARE in favore della ditta TERMOIDRICA PACIFICI ADRIANO con sede a Falerone5)
(FM) – via Del Mercato n. 5 (P.IVA 02132160447) l’importo risultante dal certificato di regolare
esecuzione pari ad euro 11.562,01 ed IVA 10% euro 1.156,20 per complessivi euro 12.718,21 –
fattura n. 3PA del 23.12.2019 (ns. prot. n. 16983/2019);
DI LIQUIDARE e PAGARE in favore della ditta TERMOIDRICA PACIFICI ADRIANO con sede a Falerone6)
(FM) – via Del Mercato n. 5 (P.IVA 02132160447) la fattura n. 4PA del 23.12.2019 (ns. prot. n.
16984/2019) per l’importo di euro 1.400,00 oltre IVA 22% euro 308,00 per complessivi euro
1.708,00 ad oggetto: “Temporizzatore per termoventilatore con collegamento elettrico presso la
struttura geodetica in loc. Pianarelle - CIG: Z592B09EC7;
DI LIQUIDARE E PAGARE in favore della ditta Trofei.net  S.n.c. di Rossi Andrea & Marsili David con7)
sede a Fermo via G. Agnelli, 36/38 (Zona Ind.le Girola) la fattura n. 43A del 20.12.2019 (ns. prot. n.
16898/2019) emessa per l’importo di euro 60,00 oltre IVA 22% euro 13,20 per complessivi euro
73,20 ad oggetto: “Targa in plexglass formato A3 centimetri 42x30 trasparente sp. mm. 5, tagliata
laser, più 4 fori, restrostampa UV con grafica e diciture fornite dal committente + fondo bianco 6 +
bulloneria per affissione su rete” CIG: Z302B0D084;
DI PAGARE, ai sensi dell'art. 1 comma 629, lettera b) della L. n. 190/2014, a favore del Ministero8)
delle Finanze, Agenzia delle Entrate, secondo le modalità previste all'art. 4 del Decreto del Ministero
dell'economia e delle finanze del 23.01.2015 e s.m.i., l’importo di euro 1.477,40 pari all’IVA delle
fatture come liquidate ai precedenti punto 4), 5) e 6);
DI DARE ATTO CHE la somma di euro 747,38 relativa all'incentivazione della progettazione interna9)
sarà liquidata successivamente all'approvazione del Regolamento comunale per la ripartizione degli
incentivi per la progettazione interna;
DI DARE ATTO che il finanziamento dell’intervento è previsto nel bilancio 2019/2021 – annualità10)
2019 al Cap. 1225/E corr. al Cap. 2786/U per “Impianti e asfaltatura struttura geodetica (SMS
solidale)” – Rif. atto C.C. n. 11/2019 e G.C. n. 54/2019;
DI SVINCOLARE l’importo di euro 4.191,48, pari alle economie riscontrate, dal rispettivo capitolo di11)
imputazione;
……omissis……;12)

PRESO ATTO che, l’intervento in specie, pari a complessivi euro 42.000,00, è finanziato mediante
i contributi derivanti dagli sms solidali di cui all’O.C.S.R. n. 48/2018 – decreto n. 054/2019 –
ID4856, previsto nel bilancio 2019/2021 – annualità 2019 al Cap. 1225/E corr. al Cap. 2786/U per
“Impianti e asfaltatura struttura geodetica (sms solidali)” rif. atto C.C. n. 11/2019 e G.C. n. 54/2019;

DATO ATTO che, ai sensi dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le entrate riguardanti i c.d.
“contributi a rendicontazione” osservano, tra l’altro, il seguente principio: “Nel caso di trasferimenti
erogati "a rendicontazione" da soggetti che non adottano il medesimo principio della competenza
finanziaria potenziata, l'ente beneficiario accerta l'entrata a seguito della formale deliberazione, da
parte dell'ente erogante, di erogazione del contributo a proprio favore per la realizzazione di una
determinata spesa. L'entrata è imputata agli esercizi in cui l'ente beneficiario stesso prevede di
impegnare la spesa cui il trasferimento è destinato (sulla base del crono programma), in quanto il
diritto di riscuotere il contributo (esigibilità) sorge a seguito della realizzazione della spesa, con
riferimento alla quale la rendicontazione è resa”;

RILEVATO, pertanto, che in data 27.12.2019 con ns. nota prot. n. 17088, è stata resa la
rendicontazione delle spese sostenute per euro 16.808,52 e che, conseguentemente, si ritiene

€ 4.191,48

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 1053 del 30-12-2019  Pagina 3

TOTALE (Totale lavori + somme a disp,)



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
presente provvedimento;

DI DARE ATTO che, con nota di quest’Ufficio prot. n. 17088 del 27.12.2019, è stata comunicata2)
all’Ufficio Speciale Ricostruzione Marche l’avvenuta ultimazione dei lavori di: “Donazioni sms
solidali ocrs n. 48/2018 – Lavori di realizzazione impianto di riscaldamento della struttura
geodetica sita nell’area sportiva “Tamburrini” in località Pianarelle.” (C.U.P.: E82J19000030001)
ed è stato richiesto il pagamento a saldo pari ad euro 16.808,52;

DI PROVVEDERE all’accertamento dell’entrata di cui al Cap. 1225/C/E del bilancio 2019/2021,3)
annualità 2020, per l’importo complessivo di euro 37.808,52;

DETERMINA

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 1053 del 30-12-2019  Pagina 4

necessario provvedere all’accertamento dell’entrata di cui al Cap. 1225/C/E del bilancio
2019/2021, annualità 2020, per l’importo complessivo di euro 37.808,52;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali", artt. 42 e 48;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 ad oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 ad oggetto: "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi ai lavori, servizi
e forniture.”;

VISTO il d.P.R. n. 207/2010 e successive modificazioni ed integrazioni (Regolamento di
esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e
2004/18/CE»), per quanto non abrogato dal d.lgs. n. 50/2016;

VISTO il decreto del Sindaco n. 7 del 31.07.2019 con il quale si attribuiscono al sottoscritto, le
funzioni dirigenziali del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3,
del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nell'ambito della rispettiva competenza;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del d.lgs. n.
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente
determinazione;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 1053 del 30-12-2019  Pagina 5

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e4)
per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183,5)
comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to  FEDERICA DILUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. LUCHETTI MAURIZIO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 1053 del 30-12-2019  Pagina 6

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 30-12-2019
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 30-12-2019
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 10-02-2020                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 10-02-2020 al 25-02-2020    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 161    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. MAURIZIO LUCHETTI


